
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1550 DEL 06/05/2024

OGGETTO: DIPENDENTE MATRICOLA 5110. ATTRIBUZIONE DEI BENEFICI DI CUI

ALL’ART. 80 DELLA L. N. 388/2000 IN SEDE DI RICONOSCIMENTO DEL SERVIZIO

PRESTATO PER L’ATTRIBUZIONE DEL TRATTAMENTO PENSIONISTICO. INTEGRAZIONE

ALLA DETERMINAZIONE N. 1478 DEL 24/04/2024.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Dipendente matricola 5110. Attribuzione dei benefici di cui all’art. 80 della L. n. 388/2000
in sede di riconoscimento del servizio prestato per l’attribuzione del trattamento pensionisti
co. Integrazione alla Determinazione n. 1478 del 24/04/2024.

Nella sede ASL Pescara, in Via R. Paolini, 47, il Dott. GIUSEPPE BARILE, Direttore della struttura
complessa UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato giusta
deliberazione n° 357 del 25/02/2021, nell’esercizio delle funzioni di cui alla deliberazione n° 705 del
28/06/2012, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale:

 PREMESSO che:

- l’art. 80 della Legge 23/12/2000, n.388, al terzo comma, introduce particolari disposizioni in
materia previdenziale per i lavoratori sordomuti e per quelli a cui sia stata riconosciuta, per
qualsiasi causa, un’invalidità superiore al 74% ovvero ascritta alle prime quattro categorie della
tabella A, allegata a Testo Unico in materia di pensioni di guerra, approvato con DPR n.917/78,
così come sostituita dal DPR 834/1981 e successive modificazione;

- per dette categorie di lavoratori è stato introdotto, a decorrere dall’anno 2002, su richiesta degli
interessati, il diritto al riconoscimento per ogni anno di servizio effettivamente prestato,
decorrente dalla data di inizio dell’attività lavorativa, per i sordomuti e dalla data di presentazione
della domanda d’invalidità, per gli invalidi, di due mesi di contribuzione figurativa ai soli fini del
conseguimento del diritto a pensione e dell’anzianità contributiva, fino ad un massimo di 5 anni;

 ACQUISITA, al prot. aziendale n. 0033361/24 dello 04/04/2024, la richiesta della dipendente
matricola 5110, come allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
finalizzata all’attribuzione dei benefici di cui in premessa;

 RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1478/TEP del 24/04/2024, con la quale si è
provveduto a prendere atto della risoluzione del rapporto di lavoro della dipendente stessa, per
dimissioni, a decorrere dal 01/07/2024;

 ACCERTATO che alla dipendente in parola risulta, per effetto delle certificazioni rilasciate dal Centro
Medico Legale INPS di Roma, parimenti allegate al presente provvedimento, il riconoscimento di
un’invalidità civile superiore al 74%, decorrente dallo 01/02/2021 e sino alla data di cessazione del
rapporto di lavoro;

 CONSIDERATO che, per gli effetti conseguenti all’applicazione di benefici di cui al punto che
precede, l’interessata risulta essere in possesso, alla data del recesso, di una anzianità contributiva
come di seguito esposta:

 RITENUTO, per quanto sopra premesso, di integrare il richiamato provvedimento n. 1478 del
24/04/2024, dandone atto ai fini della predisposizione della documentazione previdenziale da

Ente sede di servizio Periodo di servizio/Determina anni mesi gg.

Ex Ulss n. 10 Penne
dal 12/07/1989 al 25/07/1989
dal 02/08/1989 al 19/12/1989 00 05 02

Ex Ulss n. 11 Pescara dal 20/12/1989 al 31/12/1994 05 00 09

Azienda San. Locale Pescara
dal 01/01/1995 al 13/06/2013
dal 17/06/2013 al 30/06/2024 29 05 27

Riscatto Laurea e Specializz. Decreto n. 8425 del 18.11.1993 08 08 28
Sub Totale 43 08 06
Benefici ex art. 80 L. 388/2000 Dal 01/02/2021 al 30/06/2024 00 06 25
TOTALE 44 03 01



inviare alla competente sede territoriale I.N.P.S. - Gestione Dipendenti Pubblici necessaria alla
determinazione del trattamento di quiescenza, comprensivo del beneficio ex art. 80 L. 388/2000 e
di fine servizio spettanti.

Il Direttore
Dott. Giuseppe BARILE

 Visto il D. Lgs. n. 502/1992;
 Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
 Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Paola Troiano,

ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990:

D E T E R M I N A

1. DI ACCOGLIERE l’istanza inoltrata dalla dipendente matricola 5110, che cesserà dal servizio,
per dimissioni, con decorrenza dal 01/07/2024, tendente ad ottenere i benefici previsti dall’art.80
della Legge n.388 del 23 dicembre 2000, con il riconoscimento di due mesi di contribuzione
figurativa per ogni anno di servizio prestato, decorrenti dalla data di presentazione della domanda
d’invalidità.

2. DI ATTRIBUIRE alla stessa i benefici previsti dall’art.80 di cui sopra, dallo 01.02.2021, data di
presentazione della domanda di riconoscimento dell’invalidità civile.

3. DI INTEGRARE, pertanto, con il presente provvedimento, la Determinazione n. 1478/TEP del
24/04/2024 con la quale si è provveduto a prendere atto della cessazione della dipendente
matricola 5110;

4. DI APPROVARE numero 03 allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e
sostanziali dello stesso;

5. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di Pescara

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ex art. 32
Legge 69/2009, ad eccezione degli allegati dianzi approvati che non formano oggetto di
pubblicazione, in applicazione della disciplina di cui al Regolamento Unione Europea – G.D.P.R.
679/2016 -, del Decreto Legislativo 196/2003 come da ultimo modificato con Decreto Legislativo
101/2018 e delle Linee Guida approvate dal Garante Privacy con riferimento agli obblighi di
riservatezza del datore di lavoro. I ridetti allegati restano disponibili ai sensi del formale accesso
ex Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione 28/06/2012, numero 705, è immediatamente esecutivo.



UOC TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE

L’Istruttore Il Direttore
Paola Troiano Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Voce di conto: Anno :

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 07/05/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


